ในขณะที่รูปแบบการติดต่อและขอใช้บริการ
กับหน่วยงานของรัฐในรูปแบบเดิมๆ หลายบริการก าลังจะหายไป ท าให้ภาครัฐไทยต้องยกระดับการพัฒนา
ประเทศ และการบริหารราชการแผ่นดินไปสู่ความเป็นดิจิทัล

สอดคล้องกับแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีที่ส าคัญซึ่งจะเกิดขึ้นภายในปี พ.ศ. ๒๕๗๓
(ค.ศ. ๒๐๓๐)๑ ได้แก่ (๑) ข้อมูลมหาศาลในระบบคลาวด์ (Cloud) ซึ่งเป็นผลสืบเนื่องมาจากเทคโนโลยี
ปัญญาประดิษฐ์ (Artificial Intelligence: AI) ถูกน ามาใช้งาน ส่งผลให้ความต้องการรับ-ส่งข้อมูลในปริมาณมหาศาล
และความเร็วในระดับเรียลไทม์ (Real Time) ถูกส่งผ่านระบบคลาวด์ (๒) เทคโนโลยีการประมวลผลแบบคลาวด์
(Cloud Computing) ซึ่งเป็นผลเนื่องมาจากการใช้คลาวด์ผ่านศูนย์ข้อมูล (Data Center) เพียงแห่งเดียวไม่เพียงพอ
ท าให้ต้องกระจายศูนย์ข้อมูล (Data Center Multi-Tier) เพ ื่อตอบสนองความต้องการรับส่งข้อมูลจ านวนมหาศาล
ได้อย่างรวดเร็ว และจะช่วยให้อุปกรณ์ปลายทางสามารถท างานได้อย่างฉลาดมากยิ่งขึ้น (๓) เทคโนโลยี
ปัญญาประดิษฐ์ (AI) สามารถสื่อสารระหว่างกันมากขึ้น เพ่ือให้เกิดประสิทธิภาพการท างานอย่างรวดเร็ว โดยคาดว่า
ปริมาณข้อมูลจะมีปริมาณระดับ Setabytes (เซตาไบท์ หรือเทียบเท่ากับ ๑ พันล้านเทราไบต์) ทั้งนี้ การ์ทเนอร์
(Gartner) ประเมินว่าในปี พ.ศ. ๒๕๖๔ (ค.ศ. ๒๐๒๑) การขยายตัวของเทคโนโลยี AI จะสร้างมูลค่าทางธุรกิจได้สูง
ถึงระดับ ๒.๙ ล้านล้านเหรียญสหรัฐ และช่วยให้คนท างานประหยัดเวลาท างานได้มากถึง ๖,๒๐๐ ล้านชั่วโมง
(๔) เทคโนโลยี 5G ช่วยให้เกิดเทคโนโลยีการเชื่อมต่อสรรพสิ่ง (Internet of Things: IoT) อย่างเป็นรูปธรรม

๑ บริษัท เดลล์ อีเอ็มซี ประเทศไทย.

ปัจจัยด้านสิ่งแวดล้อม (Environmental Factors)
สถานการณ์และแนวโน้มทางด้านสิ่งแวดล้อมที่ส่งผลกระทบและท้าทายต่อการด าเนินงาน

ของศาลปกครองในระยะ ๒๐ ปี คือ เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (SDGs) ของสหประชาชาติ ซึ่งประชาคมโลก
ตกลงร่วมกันที่จะใช้เป็นกรอบในการด าเนินงานด้านการพัฒนา ตั้งแต่ปี ค.ศ. ๒๐๑๖ (พ.ศ. ๒๕๕๘) ไปจนถึง
ปี ค.ศ. ๒๐๓๐ (พ.ศ. ๒๕๗๓) ท าให้เกิดมาตรการและความตื่นตัวในมิติทางด้านทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อมเป็นอย่างสูง ใน ๒ มิติส าคัญ ดังนี้ (๑) มิติด้านการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมและเสริมสร้างองค์กร
สุขภาวะ แนวนโยบาย มาตรการ และกระแสการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม การประหยัดพลังงาน

ฝึกอบรมบุคลากร ระบบการติดตามและประเมินผลการด าเนินการ และการพัฒนาระบบงานของคดีสิ่งแวดล้อม
ในภาพรวม กฎระเบียบวิธีพิจารณาคดีสิ่งแวดล้อมเฉพาะเรื่อง เป็นต้น

ส าหรับปัจจัยร่วมด้านสิ่งแวดล้อม ซึ่ งเป็นประเด็นทางยุทธศาสตร์ที่ส าคัญ คือ เป้าหมาย
การพัฒนาที่ยั่งยืนของสหประชาชาติ ค.ศ. ๒๐๓๐ (พ.ศ. ๒๕๗๓) ท าให้เกิดมาตรการและความตื่นตัว
ในมิติทางด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเป็นอย่างสูง ทั้งในมิติของการอนุรักษ์ และการพิทักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม จนได้รับการบรรจุไว้ในยุทธศาสตร์ชาติ แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ
และแผนการปฏิรูปประเทศ และส่งผลกระทบต่อการด าเนินงานของศาลปกครอง ทั้งโดยทางตรงและ
ทางอ้อม โดยเฉพาะอย่างยิ่งด้านการเพ่ิมประสิทธิภาพในการพิจารณาพิพากษาคดีสิ่งแวดล้อมและการบังคับคดี